
 

Beiträge und Entgelte des Luftsportverein Düren-Hürtgenwald e.V. 
gültig ab: 01.10.2024 Beschlussfassung: MV 05.05.2023  

VS: 17.09.2024  
Nr. Art der Beiträge und Entgelte      Einheit Betrag 
1 Aufnahmebeitrag aktive Mitglieder einmalig 200 € 
2 Mitgliedsbeitrag LSV aktive Mitglieder über 18 Jahre  monatlich 25,00 € 

aktive Mitglieder bis 18 Jahre  monatlich 12,50 € 

Aktive Mitglieder ausschließlich Motorflug monatlich 20,00 € 

fördernde Mitglieder  
(Mindestmonatsbeitrag) 

monatlich 10,00 € 

Kinder unter 14 Jahren sind beitragsfrei beim LSV 
und beim DAEC  
(Anmeldung beim DAEC erfolgt als "aktive" 
Mitglieder) 

 
0,00 € 

Beitrag Landesverband 
(jeweils erhobener Beitrag) 

Aktive Mitglieder über 18 Jahre monatlich z.Zt. 7,50 € 

Aktive Mitglieder bis 18 Jahre monatlich z.Zt. 3,60 € 

Beitrag FGA 
(jeweils erhobener Beitrag) 

Jahresbeitrag Fluggemeinschaft Aachen  
(alle aktiven Piloten)  

Jährlich z.Zt. 36,00 € 

3 
 

  

Startentgelte 
  

Mitglieder  pro Start 5,50 € 

Gäste pro Start 10,00 €  
4 Flugentgelte Vereinsflugzeuge 

(für Lizenzinhaber) 
 
 
 
 
  

 
/ Min. / Std. 

Ka 6 E 0,15 € /Min. 9,00 € 
DG 300 0,30 € 18,00 € 
LS 4 0,30 € 18,00 € 
ASK 21 0,33 € 20,00 € 



 

5 Flugentgelte Vereinsflugzeuge 
(für Flugschüler-
altersunabhängig) 

 
/ Min. / Std. 

Ka 6 E 0,15 € 9,00 € 
DG 300 0,30 € 18,00 € 
LS 4 0,30 € 18,00 € 
ASK 21 0,25 € 15,00 € 

6 Fixkostenbeitrag   Aktive Segelflugzeugführer einschl. Flugschülern 
(jährliches Mindestflugentgelt, welches mit den 
persönlichen Flugentgelten verrechnet wird) 

jährlich 150,00 € 

7 Schnuppermitgliedschaft bis zu 
28 Tagen 

Jugendliche bis 18 Jahre: Pauschale + Start und 
Flugentgelte wie aktive Mitglieder. 

einmalig 25,00 € 

Erwachsene > 18 Jahre: Pauschale + Start und 
Flugentgelte wie aktive Mitglieder. 

einmalig 50,00 € 

8 Hallenunterstellung Entgelt Flugzeug pro angefangenem Meter 
Spannweite (Nichtmitglieder + 50 %) 

mtl. 7,00 € 

Entgelt pro Stellplatz für Segelflugzeuganhänger 
(Nichtmitglieder + 50 %) 

mtl. 20,00 € 

Entgelt pro Stellplatz für Segelflugzeuganhänger auf 
Freifläche (Nichtmitglieder + 50 %) 

mtl. 10,00 € 

Entgelt Stellplatz Flugzeug Gäste pro angef. Woche 25,00 € 
Entgelt pro Stellplatz für Wohnmobil, Boot etc. mtl. 50,00 € 

9 Werkstattbox für Wartung Miete für Vereinsmitglieder pro Woche 20,00 € 
10 Ausleihentgelte für Flugzeuge 

außerhalb des 
Vereinsflugbetriebes 

je Segelflugzeug und Tag  
(zzgl. der Flugentgelte) 

Einsitzer Doppelsitzer 
10,00 € 20,00 € 

 
Pauschale Teilnahme 
Wettbewerbe und 
Streckenfluglehrgänge 

je Segelflugzeug für maximal 14 Tage 
 

350 Euro 



 

11 Pechvogelfond Im Schadensfall entfällt durch die Teilnahme am 
Pechvogelfond die Selbstbeteiligung. Die 
eingezahlten Beträge sind zweckgebunden und 
werden auf einem separaten Konto geführt. Die 
Teilnahme ist freiwillig. Der Betrag muss vor Eintritt 
des Schadensereignisses auf das Vereinskonto 
eingegangen sein. Sollte ein Schaden vor dem 
Geldeingang eingetreten sein, ist die 
Selbstbeteiligung (12) zu zahlen. Die Laufzeit gilt 
immer bis zum Ende des jeweiligen Kalenderjahres 

50€/Jahr/Mitglied 

12 Selbstbeteiligung im Schadensfall Maximale Beteiligung für den verantwortlichen Piloten 
ab dem 18. Lebensjahr und Schadensfall bei 
Schäden im Flugbetrieb. 

1.000,00 € 

13 Arbeitsstundenersatzzahlung Aktive Segelflugzeugführer einschl. Flugschülern 
(hiervon ausgenommen sind die Vorstandsmitglieder 
nach § 26 BGB) haben 30 Arbeitsstunden a 15 € pro 
Kalenderjahr zu leisten. Nicht geleistete Stunden 
werden anteilig in Rechnung gestellt 

bis zu max. 450,00€ 

14 Dienstersatzzahlung Flugleiter, Windenfahrer und Fluglehrer, die nicht zum 
Dienst erscheinen und keine Vertretung organisiert 
haben 

pro nicht 
angetretenen 
Dienst 

25,00 € 

15 Jahreskarte Geländenutzungsentgelt für Modellflieger, Kiter etc. 
 

60,00 € 

16 Gastflüge Windenstart pro Start inkl.10 
Minuten Flugzeit 

40,00 € 

Flugentgelte Jede weitere 
Minute 

1 € 

17 Campinggebühren Kostenbeitrag Wasser / Strom / Infrastruktur pro Übernachtung 5 € 

Anschrift: Luftsportverein Düren-Hürtgenwald e.V. - Postfach 10 12 15 - 52312 Düren 
Bankverbindung: Sparkasse Düren - IBAN: DE193955 0110 0000 1132 58 - BIC: SDUEDE33XXX 



 

     

 


